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Pérmbledhje mbi 2010

shkurt 2010
E angazhuar né pérgjegjésité e saj sociale, TIA mbéshtet familjet e démtuara nga pérmbytjet
né veri té Shqipérisé, duke dhuruar 10.000 Euro.

shkurt 2010

Emérohet kryetari i ri i Késhillit administrativ t& TIA-s, Z. Linkwiler pasardhés i Dr. Reinhard
Kalenda i cili ka mbajtur kété pozicion gé nga fillimi i koncesionit né vitin 2005. Pérvec¢
pozicionit si kryetar i ri i Késhillit Administrativ té€ TIA-s, z. Linkweiler éshté Drejtor Menaxhues
i aksioneve t& HOCHTIEF AirPort té TIA-s dhe gjithashtu anétar i bordit t& Korporatés sé
Aeroporteve té Budapestit dhe Sidnit.

mars 2010
Arritiet e TIA-s dhe potenciali i saj i madh pér rritje u prezantuan né njé audiencé globale né
panairin mé té réndésishém evropian té industrisé sé udhétimeve ITB né Berlin.

prill 2010

Mé 23 prill 2010, Aeroporti Ndérkombétar i Tiranés feston pérvjetorin e pesté. Marréveshja e
koncesionit ndérmjet TIA-s dhe geverisé shqiptare u nénshkrua mé 23 prill 2005, duke
themeluar njé kompani gé u kthye né njé investim té forté dhe tani po demonstron potencial
dhe sukses.

gershor 2010
Me rastin e Dités Botérore té& Mjedisit, TIA organizon njé aktivitet pastrimi jashté Zonés sé
Koncesionit né aférsi té& aeroportit, né€ bashképunim me Shkollén e Rinasit.

gusht 2010
Qeveria shqiptare nis punimet pér ndértimin e godinave té reja, duke pérfshiré njé kullé té re
té kontrollit pér Agjenciné Nacionale té Trafikut Ajror (ANTA).

gusht 2010
Mé 26 gusht 2010, TIA nderon 100 vjetorin € misionares dhe humanitares sé€ madhe "Néné
Tereza".

tetor 2010
Mé 29 tetor 2010 TIA nderohet nga bordi i fondacionit Karitas t& Shqipérisé me Cmimin e
Mirénjohjes.

dhjetor 2010

15 dhjetor 2010 pérfagéson ditén e paré té liberalizimit té vizave. Duke gené e pérgatitur pér
njé sfidé té tillé, TIA pérballoi me sukses rritien e kérkesés, duke ofruar standarde té larta té
shérbimit, si dhe siguri e komfort.

TIA ia pérkushton fémijéve festimet e fund té vitit dhe té pérkrah Fshatin e Fémijéve SOS.




Té dhéna mbi trafikun ajror

Pasagjeré 1,536,822 1,394,688 10,2%
ATM-té 10,384 10,032 3.5%
Kargo (tn) 1,946 1,836 4.5%

Viti 2010 tregoi njé zhvillim shumé pozitiv té trafikut ajror si né numrin e pasagjeréve dhe até
té lévizjeve ajrore. Numri i udhétaréve paraqiti njé rritje prej 10,2% gjaté vitit 2010. Viti 2010
éshté karakterizuar nga dy rénie né zhvillimin e trafikut ajror, i pari u vu re gjaté efektit té hirit
vullkanik né prill. Renia e dyté u vu re né periudhén midis vendimit t& BE-sé pér liberalizimin
e vizave né tetor dhe hyrjes né fuqi té€ kétij vendimi: shumé udhétaré shqiptaré ishin duke
pritur pér momentin kur udhétimin pa viza do té behej realitet. Sezoni i verés, megjithaté,
tregoi njé zhvillim pozitiv té trafikut, ku njé numér i konsiderueshém i shqgiptaréve gé jetojné
jashté vendit u kthye né shtépi pér pushimet dhe pér té vizituar miqté dhe té aférmit. Trafiku
etnik mbetet njé faktor kyc¢ né trafikun ajror té& TIA-s.

TIA ka ofruar 33 destinacione, me tre itinerare té rinj: Venecia, Heraklion dhe Rodos. Pérveg
késaj, TIA ka ofruar lidhje shumé té miré me ané té shérbimeve me gendér né Romé, Mynih,
Vjené, Stamboll, Lubjané dhe Budapest. Tregu kryesor mbetet Italia, destinacion i cili mbulon
rreth 60% té trafikut né/nga TIA. Belleair éshté linja ajrore me peshén mé té€ madhe té tregut
né TIA, dhe mbuloi gati 44% té tregut pér vitin 2010.

Lévizjet e Trafikut Ajror (ATM), gjithashtu tregojné njé rritje pozitive prej 3.5% pér vitin 2010.
Rritja e frekuencave té fluturimit né periudhén e pikut veror dhe linja e re ajrore ItAli Airlines,
né gershor, kané ndikuar né ményré pozitive né shifrat e TIA-s. Trafikut i transportit té
mallrave, paraqiti njé rritje prej 4.5% pér vitin 2010 né krahasim me 2009.

Zhvillimet e aeroportit

Né 2010 zhvillimi i Aeroportit Ndérkombétar té Tiranés vazhdoi si¢ ishte parashikuar nga
kompania e cila menaxhon aeroportin né pérputhje té ploté me Marréveshjen e Koncesionit,
duke rezultuar me pérfundimin dhe dorézimin e masterplanit 2010 né kohé.

Bazuar né pérfundimin brenda afateve kohore, bashkangjitur dhe dokumentacionin tekniko-
ligjor nga TIA, jané dhéné lejet pér shfrytézimin e objekteve t& méposhtme:

¢ Rehabilitimi i pajisjeve né terminalin e vjetér

o Ndértimi pajisjeve pér trajtimin e ujérave té zeza

e Zgjerimi i terminalit t& pasagjeréve

¢ Rehabilitimi i pajisjeve né zonén ajrore dhe stacionin e zjarrfikseve
e Zgjerimi i apronit

Eshté kryer mbikqyrja e projekteve né vijim:




e Ndértimi i hapésirave té reja pér karburantin Air BP né zonén veri-peréndimore té
Zonés sé Koncesionit.

e Ndértimi i Godinés sé re pér kontrollin ajror dhe ndértimi i kullés sé re pér kontrollin e
trafikut ajror nga ANTA (aktualisht né vazhdim).

e Instalimi i antenave nga Lockheed Martin né brendési té Sistemit t&€ Uljes né pjesén
veri-lindore té Zonés sé Koncesionit.

Rruga e re pér tek hapsirat dedikuar karburantit Air BP éshté pérfunduar nga TIA.

Mjedisi, Shéndeti, Siguria dhe Cilésia

Gjaté vitit 2010, TIA ka patur serisht né fokusin e saj ¢éshtjet mbi cilésing, mjedisin,
shéndetin, dhe ¢éshtjet e sigurisé dhe té pérgjegjésisé sociale, duke ndérmarré njé séré
masash né kuadrin e cilésisé dhe sistemit t& menaxhimit mjedisor. Vémendje e madhe i
éshté kushtuar integrimit t& pérkushtimit ndaj mjedisit né aktivitetet e TIA-s dhe monitorimit
té vazhdueshém té parametrave mjedisore si uji, mbeturinat, cilésia e ajrit dhe zhurma.

Né kuadér té zbatimit té konceptit t&é menaxhimit t& mbeturinave né TIA, né ményré
specifike ndaj konceptit "Ripérdorim-Reduktim-Riciklim", u promovua né bashképunim me
kompani té tjera ndarja e mbetjeve né burim né ményré qé té maksimizohet riciklimi dhe té
zvogélohen ndikimet mjedisore. Masa té métejshme té réndésishém né kété drejtim
pérfshinin ndértimin e njé hapsire té re t& grumbullimit t& mbeturinave, blerjen e njé
kontenieri pér mbeturinat e rrezikshme dhe njé grumbullues pér mbledhjen e mbeturinave
té riciklueshme té TIA-s.

Me rastin e Dités Botérore té Mjedisit, TIA ka ndérmarré veprime pér pastrimin e mjedisit,
duke organizuar njé fushaté pastrimi jashté zonés sé koncesionit té aeroportit né koordinim
me anétarét e komunitetit dhe nxénésit nga Shkolla e Rinasit shogéruar nga mésuesit e
tyre. Né kété nismé TIA éshté mbéshtetur dhe nga kontraktuesit e saj té cilét
bashképunuan pér njé mjedis mé té miré jashté Zonés sé Koncesionit.

Fokusi kundrejt konsumatoréve mbetet njé ¢éshtje strategjike pér TIA-n. Prandaj, cilésia
dhe monitorimi i standardeve té performancés éshté kryer rregullisht nga TIA pér té
vlerésuar nivelin e shérbimit té ofruar dhe pér té verifikuar nése éshté arritur niveli i
shérbimit né pérputhje me kérkesat. Né kété drejtim, pérmirésime té réndésishme jané
ndérmarré nga TIA té cilat kané patur njé ndikim pozitiv né standardet e performancés dhe
cilésisé sé shérbimeve. TIA kreu pér heré té paré njé anketim mbi kénagésiné konsumatore
né terminalin e mallrave dhe realizoi njé studim sasior né terminalin e pasagjeréve. Niveli i
pérgjithshém i pérshtypjeve té klientéve éshté se cilésia e shérbimeve té ofruara nga TIA
mbetet né pérgjithési "e kénagshme dhe shumé e kénagshme".

Njé véshtrim mé i hollésishém mbi performancén e TIA-s dhe arritjet e saj &shté publikuar
né Buletinin Mjedisor dhe Social, té cilin mund ta gjeni prané zyrave té TIA-s ose né
websitin e TIA-s: www.tirana-airport.com.




Performanca Financiare

Si rrjedhojé e rritjes sé trafikut ajror né mé shumé se njé milion e gjysmé pasagjeré, TIA ka
arritur njé xhiro vjetore prej 30 milioné Euro né vitin financiar 2010.

Gjaté gjithé vitit TIA ka gené né pérputhje me té gjitha konventat e nevojshme financiare.
Si dhe né vitet e méparshme, pasqyrat financiare té TIA-s pér vitin u pérfunduan mé 31
dhjetor 2010 té pérgatitura né pérputhje me SNRF dhe jané audituar nga njé auditor i
pavarur i cili I€éshoi njé opinion té pa kualifikuar pér vitin 2010.

Né bazé té zhvillimeve té vitit 2010 dhe sidomos me liberalizimin e vizave nga mesi i

dhjetorit, TIA parashikon njé zhvillim t& gendrueshém pér vitin 2011.

Tirané, mé 13.04.2011




